Resolução n.° 615/2005 - CEPE/UEMA

Propõe a èriação do Curso de
• Especialização em Lingüística

Aplicada ao Ensino de Língua
Portuguesa, no Pólo de Barra do
Corda, vinculado ao Centro de
Educação, Ciências Exatas e
Naturais - CECEN, da
Universidade Estadual do
Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade dePresidente do Conselho de Ensino, Pesquisá e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescritono Estatuto da UEMA, em seu Art.46, inciso II e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de qualificar profissionais de Língua Portuguesa à guisade capacitação lato sensu em LingUística Aplicada ao Ensino da Língua Portuguesa epossibilitar a formação de pesquisadores, dotando-os de instrumental teórico-metodológicocapaz de ser aplicado na compreensão e investigação da realidade no ensino da LínguaPortuguesa;

considerando o constante no processo n°. 1157/2005-UEMA,

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

Art. l - Propor a criação do Curso de Especialização em Lingüística Aplicada aoEnsino de Língua Portuguesa (l turma), no Pólo de Barra do Corda, vinculado ao Centrode Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da Universidade Estadual do Maranhão
— UEMA, na forma do mencionado projeto em anexo.

Art. 20
- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Universidade Estadua.d0 Maranhão
A ResouçâO n2J/Q.2_ foi referendada

LCj( L(.
Ivana M. Metre Iquene

.ccretária do Orgào Co1ogiad0
Guperiores da UEMA

- UEMA
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68. - FONES: 245 6708/ FAX (098) 245 5882CriadanosTennosdal-ei N°4.400de 30.12.81 -VnnIadGea&CiênciaeTeaoioia.EnsinoSuperioreDvolneigr Tia.-a

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís 05 de março de 2005.